Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
поправки в статью 34 Устава
Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять областной закон «О внесении поправки в статью 34 Устава
Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Завизировал:
Председатель комитета правового обеспечения и
мониторинга областного
законодательства аппарата
Новгородской областной Думы

Согласовано:
Уполномоченный по правам челове
в Новгородской области

Председатель
Новгородской областной Думы

С.В.Кротова

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении поправки в статью 34 Устава Новгородской области

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 34 Устава Новгородской области (газета
«Новгородские ведомости» от 27.03.2001, 18.09.2002, 19.02.2003, 06.05.2003,
14.01.2004, 07.07.2004, 23.03.2005, 11.10.2005, 23.11.2005, 11.04.2006,
13.09.2006, 09.12.2006, 21.03.2007, 18.04.2007, 23.06.2007, 31.10.2007,
12.12.2007, 10.06.2008, 07.10.2008, 07.03.2009, 04.07.2009, 09.12.2009,
12.02.2010, 12.11.2010, 14.05.2011, 14.10.2011, 12.12.2011, 24.12.2011,
30.05.2012, 06.07.2012, 26.10.2012, 13.02.2013, 31.10.2014, 04.09.2015,
02.10.2015, 04.12.2015, 31.12.2015, 30.12.2016, 07.07.2017, 03.11.2017,
07.03.2018, 05.02.2021, 02.07.2021, 03.06.2022, 01.09.2023) поправку,
дополнив пункт 1 словами «, Уполномоченному по правам человека в
Новгородской области».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области А.С. Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении поправки в статью 34 Устава Новгородской области»
Проект областного закона «О внесении поправки в статью34 Устава

Новгородской области» подготовлен в связи с поступившим в Новгородскую
областную Думу обращением Уполномоченного по правам человека в
Новгородской области с просьбой рассмотреть вопрос о наделении
Уполномоченного по правам человека в Новгородской области правом
законодательной инициативы в Новгородской областной Думе.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21 декабря 2021
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» право законодательной инициативы в
законодательном органе субъекта Российской Федерации принадлежит
депутатам, высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации,
высшему исполнительному органу субъекта Российской Федерации,
прокурору субъекта Российской Федерации, представительным органам
местного самоуправления. Конституцией (уставом) субъекта Российской
Федерации право законодательной инициативы может быть предоставлено
иным органам, организациям, сенаторам Российской Федерации -
представителям от законодательного и исполнительного органов данного
субъекта Российской Федерации и иным должностным лицам, а также
гражданам, проживающим на территории данного субъекта Российской
Федерации.

Согласно части 2 статьи 13 Федерального закона от 18 марта 2020 N 48-
ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской
Федерации», конституцией (уставом) субъекта Российской Федерации
уполномоченному по правам человека в субъекте Российской Федерации
может быть предоставлено право законодательной инициативы в
законодательном (представительном) органе государственной власти
субъекта Российской Федерации.

На основании вышеизложенного и в соответствии с рекомендациями
парламентских слушаний на тему «Развитие института уполномоченного по
правам человека на федеральном и региональном уровнях в условиях
современных вызовов», прошедшими 26 марта 2024 года в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации, предлагается внести
поправку в статью 34 Устава Новгородской области, которой наделить
Уполномоченного по правам человека в Новгородской области правом
законодательной инициативы в Новгородской областной Думе.

Положений, способствующих созданию условий для проявления кор­
рупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении поправки в статью 34 Устава Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении поправки в статью 34 Устава
Новгородской области» не потребует дополнительных ассигнований из
средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению, дополнению
или принятию в связи с принятием областного закона

«О внесении поправки в статью 34 Устава Новгородской области»

В связи с принятием проекта областного закона «О внесении поправки
в статью 34 Устава Новгородской области» потребуется внесение изменений
в областной закон от 26.06.2020 № 580-03 «Об Уполномоченном по правам
человека в Новгородской области».